omnes plus minus quadragesies quinquies mille, trecenti & triginta. Hæc librorū illius series, hic numerus, in quibus quid agat summam exponendum est. Duplicem esse philosophiæ rationem, alteram uersari circa actus, appellariq; *πραξιῶν*, alteram in intelligentia & speculatione consistere, & *θεωρητικῶν* dici, Ad actionē pertinere ethicam & politicam, qua in parte tum de publica, tum de famuli tri re agi. Ad intelligentiā Phisicam logicamq; referri. Porro logicam instrumentum esse exactissimū. Eius cum geminam destinationē ac scopum subiecisset, uerisimile ac uerum, ad utranq; duarum maximè rerum uiribus nititur. Namq; ad uerisimile seu probabile, oratoria & dialectica, ad uerum autē analytica & philosophia usus est, nihil omnino omittēs eorum quæ uel ad inuentionem, uel ad iudicium, uel etiā ad usum pertinerent. Enimvero ad inuentionis adminicula, atq; ad eas res quæ speculationi & arti inserviunt, propositionū multitudinem tradidit, ex quibus quæstiones probabilium epicherematū elicere affatim licet. Porro ad iudicandum analytica priora & posteriora conscripsisse, prioribus assumptionum iudicia permittens, posterioribus collectionis examen tradens. Cæterum ad iudicandum ea quæ sub certamen cadunt, quæq; in interrogatione uersantur & contentione sophisticorum argumentorum, atq; syllogismis atq; his similibus. Veritatis uerò iudicium earum quæ secundum imaginationē sunt actionum sensum definiuit. Moralium uerò, ubi de re publica, ac domestica, ubi de legibus agitur mentem. Finem autem unum exposuit, uirtutis usum in uita perfectā. Felicitatem ait plenitudinem ex tribus maximè bonis constantem, ijs nimirum quæ in animo sunt, quæ & * priora uiribus appellat, ijs quæ ad corpus attinent, ut sunt bona uale-

*πρῶτα τῶν
δουράτων.

tudo, fortitudo, pulchritudo, cæteraq; his similia, atq; ipsæ quæ extrinsecus ueniunt, diuitijs, nobilitate, & claritate, atq; in hunc modum cæteris, quibus tertium locum assignauit. Virtutem ad beatam uitam sibi minimè sufficere dixit, quippe corporis bonis exterioribusq; indigere. Miserrum atq; infelicem fore sapientem, siue doloribus afficiatur, siue inopia, & cæteris huiusmodi incommodis prematur. Vitium autem ad miseriam atq; infelicem uitam sufficere, quantumlibet corporis affluat bonis. Virtutes autem non se inuicem sequi. Fieri enim posse, ut prudens quispiam ac iustus, idemq; intemperans atq; incontinentes sit. Sapientem quidem non omnino perturbationibus uacare, uerum perturbari modicè dixit. Amicitiam equitatem esse definiuit reciproca beneuolentia. Eius tres species esse tradidit, esse quippe aliam cognationis, aliam anatoriã, tertiam hospitalem. Amorem non modò cõgrefionis, uerum & philosophiæ esse. Amaturum quoq; sapientem, neq; accessurum ad Rempublicam, ducturumq; uxorem, & cum rege ueniturum. Tribus autem generibus uitæ constitutis, primo quod in speculatione, sequenti quod in actu, & tertio quod in uoluptate consistit. Speculatiuum genus semper prætulit. Liberales disciplinas ad apprehensionem uirtutis multum conferre sensit. In descriptione rerum naturalium præter cæteros rationem maximè secutus est, adeo ut minimarum quarumq; rerum reddiderit causas. Unde & naturalium commentariorum cõplura scripsit uolumina. Deum sicut & Plato incorporalem definiuit, eiusq; providentiã ad cœlestia usq; pertingere, ipsum uerò immobilè esse. Porro terrena omnia ad cœlestium cõgruentiam ordinemq; disponit. Præter elementa ista quatuor esse & quintum aliud, ex quo cœlestia cõsistant, eiusq; motum orbicularè esse uariū. Animam item incorpoream, primamq; esse ἕντελέχεια, corporis nempe

naturalis & organici potētia uitā habētis. Est autē ea iuxta illam duplex. Entelechiam uerò appellat, cuius sit species quaedā incorporea. Altera ex his quidē secundum potentiam, ut est Mercurius in cœra, infōrmis quidē, sed idoneus ad percipiēda lineamētā, sicut itē in are statua. Secundum uerò habitum Entelechia dicitur, ea que est consummate ac perfectæ Mercurij statua. Naturalis autē corporis dixit, nam sunt corpora alia quidē manu & arte elaborata, ut sunt que ab artificibus fiūt, puta turris atq; nānis. Alia uerò sic à natura prodeunt ut arbores, et animalū corpora. Porrò organici dixit, hoc est, ad aliqd paratū & cōditi, ut est ad uidēdum oculus, auris q; ad audiēdum. Virtute autē uitā habētis, ut puta in seipso. Virtute autem uel potētia mānus est secundū efficacīā. Secundū actionem autē, ut uigilās habere animā dicitur. Secundū habitū autē, ut dormiēs. Vt igitur & hic intelligatur, adiecit potentia. Multa igitur eiusmodi & alia, & de alijs multis in hunc modū philosophatus est, que per longū esset numerare. Cunctis enim in rebus summo studio atq; industria fuit, inuentionisq; incredibili copia uiguit, ut ex his que suprā annotauimus uoluminibus constat, que ad quadringentorum numerū serē perueniunt, de quibus nihil ambigitur. Nam sunt & alia complura que ipsi ascribuntur uolumina atq; sententiæ. Verum cuiusmodi octo fuerit Aristoteles. Primus hic ipse. Secundus qui Athenis reipub. administrauit, cuius etiā iudiciales leguntur orationes sanē quàm elegantes. Tertius qui Iliadem Homeri scripsit. Quartus Siculus orator, qui ad Panegyricam Isocratis rescripsit. Quintus qui cognominatus est Mythus, Aeschini Socratici. necessarius. Sextus Cyrenaicus, qui de poëtica scripsit. Septimus pædotriba cuius meminit Aristo-

xenus in Platonis uita. Octauus grammaticus obscurus & ignobilis, cuius de pleonasmō ars legitur. Huius autem Stagyritæ philosophi complures quidem fuerē discipuli, sed omnibus maximè præcelluit Theophrastus, de quo modo dicendum est.

THEOPHRASTVS ERESIUS.

Theophrastus Eresius Melanti, ut Athenodorus in octauo de ambulationum libro ait, sillonis filius, primo quidem in patria Leucippicius sui auditor fuit, inde cū Platonem audisset, se ad Aristotelem contulit. Eo item in Chalcidem profecto illi in scholæ regimine successit, olympiade cxi. Fertur ipsius quoq; seruus Pompilus nomine philosophus fuisse, ut refert Myronianus Amastrianus in primo similiarum historicorū capitulum. Fuit autem Theophrastus uir summe prudētiae, studiūq; singularis, atq; ut scribit Pamphila trigesimo commentariorum libro, Menandrū ipsum comicū instituit. Erat item beneficus in primis, & maximè affabilis. Eū Cassander suscepit, Ptolemæusq; ad illū misit. Adeo autē Atheniēsi bus acceptus fuit, ut cū illū Agnonides impietatis accusare ausus esset parū absuerit, quā ipse ob eā rem crimē ipsum in se retorqueret. Accurrebāt ad illū audiēdū discipuli ad duo millia. Hic in epistola ad Phaniam peripateticū inter cetera, de iudicio quoq; ita locutus est. Tantū abest, inquit, ut populi frequentia cōuocet, ut ne cōfessum quidē eiusmodi admittā, qualē abiectionis quisq;. Porro recitationes emendationis autores sunt. Protelare autē omnia, atq; negligere nō iam ferūt etates. In ea epistola scholasticū nominat. Cū tamē esset huiusmodi, secessit ad tempus & ipse et philosophi reliqui. Quippe Sophocles Amphiclidae filius legē tulerat, uti ne quis philosophorū præset scho-